tit. 2. lib. 4. & L. 4. tit. 7. lib. 8. in Ord. rega. & nota, quod LL. omnibus præbent securitatem: unde non potest postulari, nisi appareat eam, vid. Barr. in L. capitulum, §. ad status, ff. de penis, & nota quod ut hic videmus, istam securitatem Rex solus concedit: prout & not. Ange. in dist. leg. 1. de securitate autem quam dat iudex, an debeat seruari? Vid. per Bald. in §. item sacramenta, col. 4. de pa. ju. fir. & L. 1. C. si non à comp. jud. & latè per Imo. in L. si qui reus, col. pen. ff. de pub. jud. & quod dicit Bald. in L. reor, col. 8. C. de accus. & Barr. in L. nullam vim, C. de suscepto. & Archa. lib. 10. & Ange. in L. utimur, ff. de sepul. vio. ubi & dicit, quod saluum conductum perpetuum solus Princeps concedit: temporalem uero etiam inferior potest concedere, iusta causa subsistente, & de saluo conducto testibus præstando, vid. per gloss. in cap. hortamur, 3. q. 9. (16) Rehenes. Adde L. 1. in princip. ff. eod. & vide de istis oblidibus L. 16. tit. 13. 2. partit. & L. 3. tit. 13. 3. part. de quæ ibi dixi. (17) Porque se vaya. Adde L. 4. cum gloss. ibi. ff. eod. & approbatur hic prima opinio seu oppositio illius gloss. vid. quæ dixi in L. pe. tit. 29. ead. part. (18) Dexa el oficio. Concord. cum LL. 2. & 3. ff. eod. Quid si iudex dimittat officium seu imperium, sine permissione Principis, an incidat in hoc crimen? L. 2. §. fin. ff. eod. dicit quod sic: quod intelligit ac limitat Luc. de Pen. in L. si quot, col. 3. C. de decu. lib. 10. in officio magnis, & arduis quorum defectio præjudicium reipublicæ ingererat: secus in parvis, ubi non esset hoc periculum, & iudici immineret necessitas recedendi, vid. ibi per eum. (19) Fortalezas. Castellani ergo non restituentes castella ad iustum regis incidunt in crimen læsæ maiestatis, ut hic, & in dist. leg. 3. ff. eod. & vide sup. 2. part. tit. 18. L. 18. (20) Imagen. Adde L. qui status, ff. eod. & vid. L. 4. in fin. ff. eod. & L. non contrabit. (21) Falsa moneda. Azo. C. eo. in summa, dicit hæc esse quasi crimen læsæ maiestatis, allegat. L. fin. C. de falsa monte. est in L. 2. ubi hoc probatur, & ibi Bald. & Salicet. (22) Sellos del Rey. Adde dist. leg. fin. C. de falsa moneta. & cap. ad audientiam, de crim. fals. & tene menti istam leg. partit. quod incidit in crimen læsæ maiestatis illam sigilla Principis: non enim ita expressum repetio de jure communi: imò, & L. 6. tit. 7. infra ead. part. cum disponit contra falsantem sigillum Regis non dicit: quod ex hoc incidat delinquens in crimen læsæ maiestatis: neque imponit penam amissionis bonorum, L. uero, 8. tit. 9. 2. part. officialem Regis falsantem ejus...

alguna ymagen, (20) que fue fecho, e endereçada en algund lugar, por honrra, o por semejanca del Rey. La catorzena es, quando algund haze falsa moneda, (21) o falsa los sellos del Rey. (22) E sobre todo dezimos, que quando algund de los yerros sobredichos es fecho contra el Rey, o contra su Señorío, o contra pro comunal de la tierra, es propriamente llamado traycion; (23) e quando es fecho contra otros omes, es llamado aleue, segund Fuero de España. (24)

L E Y II. Que pena mereçe aquel que haze Traycion. Qualquier ome, que fiziere alguna cosa de las maneras de traycion que diximos en la ley ante desta, o diere ayuda, o consejo, que la fagan, deue morir por ello, (1) e todos sus bienes deuen ser de la Camara del Rey; (2) faciendo la dote de su muger, (3) e los debdos que ouiesse a dar, que ouiesse man-

literas, dicit incurrere crimen proditoris: & ponit penam amissionis bonorum: unde cogita, an ista leg. debeat limitari iuxta terminos illius: ut & ibi retrigi, vel dic quod hoc sit speciale in odium falsantis sigillum Regis, cui magnus honor debetur, ut dicit, L. 18. tit. 13. 2. part. (23) Llamado traycion. Nota hoc, & adde Barr. in extrav. qui sint rebelles, in gloss. super parte rebelis, ubi cum dicit tunc tamen incidit in crimen proditoris, quando fit contra Principem, vel contra rempublicam, ut in L. omne delictum, §. exploratoris, ff. de re mili. & L. proditores, ff. de penis, L. si aliquid, §. 1. Sed quando committitur contra privatum, non dicitur proditor principaliter, & per se: fed crimen aliud factum proditorie: ut homicidium factum proditorie, vel quid simile, L. Athletas, §. 1. ff. de his que no. infra. & L. 1. ff. de præua. (24) Segun fuero de España. Vid. LL. 2. & pe. tit. 21. lib. 4. foro. LL. L E X II. Poena proditoris est, quando occidatur ob aliquem de casibus positis, sup. leg. proxima, & bona ejus Regia applicabuntur, salva muliere ejus dote, & debitis autem prodicionem contractis: & si proditio contra Regem, aut Regnum sit, filii masculi proditoris sunt infamati: & nunquam possunt esse milites: nec aliam dignitatem habere, aut officium: nec alicui jure hereditario succedere: nec habere legatum: sicut autem possunt in quartam partem bonorum maternorum succedere: quia non præsumitur quod patris assumentur sicut filii: nec quod ipse committit prodicionem. Hoc dicit. (1) Morir por ello. Concord. cum §. publica autem iudicia. Inst. de pub. jud. & L. quisquis, C. ad L. Jul. maiesta. & adde L. 6. tit. 13. 2. part. ubi vid. de destructione domus in certo casu, & quod perduellis perdat jura naturalitatis, & beneficia Regis, & Regni, vid. L. fin. tit. 24. part. 4. (2) Camara del Rey. Adde L. fin. ff. eod. & C. eod. L. quisquis, & dist. leg. 6. & de poena civitatis rebelis, vid. per Barr. in extravag. quantum nup. subit. qui sunt rebel. ubi dixit quod quoad amissionem bonorum, & juriurium, nihil distat a privato alio, adde etiam And. de Her. de capi. qui cur. vend. in versic. si fin. col. fin. ubi dicit, quod cives qui capiuntur, efficiuntur servi, & bona confiscantur, & civitas patitur aratum, vid. ibi per eum, & in versic. si iterum, de capit. corradit, ubi quod fil dispersiunt, & ibi vid. leges, & autoritates quas allegat, & vid. per Barr. in L. aut facta, §. nunquam, ff. de penis. (3) Dote de su muger. Concord. cum L. quisquis, C. eod. &

Hæc leo que percutiens regi comit. Hanig cri men leue majestatis committit dicit. Correcta est per L. 1. tit. 22. lib. 6. Dec. na per eam exi men tanty Alevisq Com mium. Vid. Olan. in con cord. vit. C. n. 117. ubi etiam inve nies differens tiam proditioem et ale vobis Vide L. 6. tit. 27. p. 2. et 3. tit. 3. lib. 8. R. et Moli nam sup. 658. eo n. 2.

leuado (4) fasta el dia que comengo a andar en

la traycion: e demas, todos sus fijos, (5) que

& idem in aliis bonis uxoribus, ut in L. si quis possidet, C. de bon. proscript. etiam si sint de medietate lucrorum, uxori per conductum, & leges regni obveniente ut late tradit Doctor Segura in suo tract. de bon. lucra. const. instr. & bene facit quod not. Bald. in §. pen. si de feu. cont. inter do. & ag. non enim permittit marito, ut alienet per delictum: licet leges regni permittant ut alienet per contractum: quia secundum Bal. ubi supra delictum, non dicitur proprie alienatio. Sed quid si uxor tempore quod contraxit matrimonium, scivit maritum cum quo contraheret esse reum læsæ majestatis, an tunc perdat dotem, sicut & perderet si contraheret cum marito, quem sciebat hæreticum, ut in cap. de crevit. de heret. lib. 6. & pro nunc crederem quod non: quia licet possit argui de crimine læsæ majestatis ad crimen hæresis, ut in cap. vergentis, de heret. lib. 6. id ideo, quia argumentum fit de minori ad majus, seu de eo, in quo est minor ratio faciendū ad id, in quo est major ratio, ut not. gloss. in dist. cap. cum in cunctis, in verbo multo fortius, de electio. non sic, si arguatur de majori ad minus affirmative: licet negative possit procedere, ut notat gloss. in dist. cap. cum in cunctis, Jaso. in L. cum qui, §. qui ita, ff. de verb. oblig. item quia videtur diversa ratio in crimine hæresis: ex eo, quod mulier scitenter cum hæretico contrahens matrimonium videtur suspecta de hæresi, & faurix hæresis, quod non potest dici in muliere contrahente cum reo læsæ majestatis temporalis.

(4) Manleuado. Ante, fecus si post, ut in L. penult. §. fina. C. eod. & L. donationes, §. fin. ff. de dona. & quid si propter delictum committendum alienavit? Videtur idem per istam, leg. ut alienatio non teneat ex quo, cogitaverat jam de crimine committendo, & tradit Bart. ubi vid. in L. post contractum, ff. de donatio.

(5) Sus fijos. Sive sint in potestate, sive emancipati ex generalitate ista: & quia militat in utriusque eadem ratio: licet gloss. in cap. si quis cum militibus, 6. quæst. 1. contrarium voluerit: & quia gloss. in dist. leg. quisquis, in verbo minus auras dicit, quod matre committente infans delictum, patitur ejus filii istas pœnas: & tamen mater non habet filios in potestate.

Sed quid de illis qui jam erant concepti, seu nati ante delictum commissum: an afficiantur pœna hujus legis? Petrus, & post eum Cino in L. quisquis, C. eod. tenebant, quæ non, per L. Divo Marco, C. de quæstio. & L. emancipatum, ff. de sena. & L. 2. C. de libe. & eo. libe. & idem tenet Joann. Faber. & Ang. in dist. leg. quisquis, dicens hoc ideo: quia illi qui postea nascuntur, sunt ex sanguine jam infecto: idem loquendo in crimine hæresis, tenet Calde. tit. de heret. consil. 3. quem refert & sequitur Joan. de Anania, in cap. vergentis, de heret. col. pen. versic. circa prædicta, ubi adducit motiva Calderini pro utraque parte, quæ in effectu sunt leges, de quibus supra, & quod sicut filius antea natus non consequitur dignitatem patris supervenientem, ut in L. si senator, C. de digni. lib. 12. & quod habetur in L. filii, §. senatori, ff. de munic. lib. 12. & sic cum non habeat commodum, ita neque debet habere incommodum, L. ex qua persona, ff. de reg. jur. & L. secundum naturam, inducunt etiam quod habetur in L. 1. §. fin. ff. de bo. pos. contra tabu. & in L. si necem, §. si deportatus, ff. de bon. liber. & quod habetur in L. 3. ff. de inter. & rele. & quæ videtur de hoc casus in L. 2. C. de lib. & eo. lib. ubi aperte dicitur, quod delictum patris non nocet filiis jam natis, sed nascituris sic: & quæ sit ratio: quia illi qui postea nascuntur, dicuntur nati ex sanguine improbat: & dicuntur trahere originem à linea jam infecta, & dicit Joan. de Anania, quod ista pars videtur magis favorabilis, & æquior: & quod non obstat,

quod jura indistincte loquantur, cum in hoc loquuntur de filiis, quia debent distinguuntur per alia jura: ex quo non est eadem ratio inter natos, & nascituros, pro ista etiam parte videtur casus in L. 6. tit. 27. 2. part. ubi cum dicit (ca los derechos que fallaron los antiguos de España en todas las cosas, alli do puseron pena à los fijos, por raxon de sus padres, siempre guardaron esto, que non ouiesen pena los que sus padres auian engendrado, ante que el fecho malo ficiessen: fueras ende, si fuesen con ellos aparceros en los yerros. E a los otros que metieron en la pena fue, porque los ficieran despues que estauan ponzados en el mal que ouiesen fecho) Albericus tamen in dist. leg. quisquis tenuit contrarium: imo quod pœna de qua hic, teneatur filii, sive postea, sive antea nati: movetur ex ratione illius legis, quod præsumuntur imitatores patris: & per eandem rationem tenet ibi Sall. cum in utroque hæretici criminis exempla sint metuenda: & quia lex illa de filiis generaliter loquitur. Item quia ibi loquitur de natis ante supplicium patris, qui eodem debent puniri supplicio, & ad L. 2. C. de bonis liberis, & alias superius allegatas respondet, quod in crimine læsæ majestatis fit hoc speciale: & pro ista parte multum videtur urgere lex ista paritatem, cum dicit (todos sus fijos) unde nullus debet excludi, L. Julianus, in princ. ff. de lega. 3. L. à procuratore, C. manda. cap. si Romanorum, 19. dist. & per hoc verbum videtur, quod lex ista voluit decidere dictam ambiguitatem, quæ oriebatur ex dist. leg. quisquis, cum simpliciter dixerat de filiis: & sicut quo ad pœnam expulsiōis à patria, & alia, de quibus in dist. leg. 6. tit. 27. 2. part. dicta lex reulit distinctionem de natis ante, vel post: idem fecerat in hac lege, quo ad alias pœnas, si hoc voluisset. Et certe pro nunc, ista pars in rigore juris, propter hoc verbum (todos) in hac lege positum videtur verior: licet contraria opinio favorabilior, & æquior, quam si tenere velis, respondere posses ad hoc, quod & ista universalitas limitata, & restringi debeat ex consideratione debitarum circumstantiarum. L. obligatione generali, ff. de pigno. L. si mihi in via, §. fina. ff. de lega. 3. & ff. de petitione hereditaria, L. & non tantum, §. quod si pro emptore, tradit Oldradus consil. 148. factum tale est, quidam Comes, & si in expulsiōe à patria placuit illa distinctio, de qua in dist. leg. 6. cur non debeat placere in pœnis, de quibus hic, quæ sunt majores? Et si placuit illa ratio, quod id statuebatur in postea natis: quia ex infecto sanguine, & non in aliis antea natis sanguine non infecto, quare dicemus, & in casu hujus legis non placuisse? Sed non plene hæc responsio mihi satisfacit: quia potest dici, quod in pœnis quæ ultra ea quæ à jure communi erant disposita placuit legislatori nostro, dist. leg. 6. in pœnis verò secundum jus commune placuit dispositio dist. leg. quisquis, C. ad legem Juliam majestatis, de cujus mente, & contextura licetæ videtur sensisse etiam de filiis antea natis, prout, & voluit intelligere illam, L. gloss. in cap. si quis cum militibus, 6. quæstio. 1. in verbo filii, in fine, & cum dicta lex loquitur de filiis illius, qui crimine læsæ majestatis commisit, intellexisse videtur de filiis quos tunc habebat, L. in delictis, §. si extraneus, ff. de nexa. & L. titius, ff. de testa. mili. & trad. Bart. in simili questione super quodam statuto Florentiæ, in tracta. repræsalarum, quæst. 1. versic. ad quartum. Tu dato majori ocio, latius cogita.

Et etiam ex isto verbo (todos sus fijos) patet quod procedat etiam in filiis illegitimis naturalibus, vel spurciis, prout voluit Cino, Ange. & Salic. in dist. leg. quisquis, Ange. Aret. in tracta. maleficio. in parte (che ay tradido la patria) col. 3. versic. si querit, Cino, & Salic. Sed an intelligatur de filiis primi gradus, vel etiam de ulterioribus? & Ang. in dist. leg. quisquis, dicit, quia tempore illius legis non comprehendebantur nepotes: quia ista

sean varones, (6) deuen fincar por enfamados (7) para siempre, de manera, que nunca puedan auer honra de Caualleria, nin de dignidad, ni Oficio; (8) ni puedan heredar a

rienre que aya, nin a otro extraño que los establesse por herederos; nin puedan auer (9) las mandas que les fueren fechas. (10) Esta pena deuen auer, por la maldad que fizo su padre.

Partida VII.

F

materia est odiosa, & pœnalis, & contra regulas juris inducta, quod filius potest iniquitatem patris, unde verbum filiorum strictè accipiendum erat, L. quod si nepotes, ff. de testam. tutel. L. liberorum, ff. de verb. sign. sed quod postea supervenit Imperator Fredericus, qui edidit quandam constitutionem contra reos læsæ majestatis divinæ, vel imperialis: quam approbavit Ecclesia, & est apud Inquisitores hæreticæ pravitatis sub Bulla Papali, in qua fit mentio liberorum, unde debet extendi in infinitum, subdit tamen quod Canonistæ fecerunt postea casum, & restringerunt ad filios, & nepotes damnato masculo, sed damnata femina comprehendunt solum filii generaliter statuenti, quod ubicumque damnentur descendentes ex crimine parentum, semper intelligatur de descendentibus usque ad secundum gradum inclusivè ex masculo, & non ultra, & ex femina usque ad primum, inclusivè tantum, ut habetur in cap. statutum, de heret. lib. 6. conjunctio cap. ubicumque de pœnis, eo. lib. & verba illius constitutionis Frederici ponit Cajus in d. leg. quisquis, in fin. quæst. & Albe. colom. 3. & secundum Salic. communis opinio est, quod dist. L. quisquis, recipiat interpretationem ab illa constitutione: sed quidquid sit de jure communi, ego de jure regni adhaerem verbis hujus legis, quæ tamen loquitur de filiis, & non extendendum ad nepotes, neque ad ultiores pœnam istius legis: juxta notata per Bart. in dist. leg. liberorum, quod in materia odiosa verbum filiorum à leg. prolatum, cum L. disponit principaliter in odium filiorum, non extenditur ad nepotes. Item & ex ratione, quæ non est eadem in nepote, quam in filio, quia jura sanguinis, & carnis magis transfunduntur in filios, quam in nepotes, qui sunt remotiores, arg. L. cum queritur, de excep. vel jud. & quia præsumptio de infectione ex delicto paterno, super qua fit fundata illa dispositio, non ita militat in nepote, prout in filio, quanto enim quis est proximior, tanto præsumitur inferior, ut tradit Bald. in §. si vassallus, si de seu. fuer. controu. int. do. & ag. neque dispositionem, cap. statutum, 2. de heret. in 6. loquentem in crimine hæresis, extendendum ad crimen læsæ majestatis temporalis, ut dixi supra eo. L. 1. in gloss. super verbo (la dote de su muger) adverte etiam, quod pœna hic posita contra filios procederet, quando proditio paterna fuit contra Regem, vel Regnum, & non procederet, quando in aliis capitulis, de quibus supra eod. in leg. 1. delinqueret pater, licet aliud videatur colligi ex verbis hujus legis generaliter loquentis, placet tamen quod ita intelligatur, & limiteret ista lex, nam est de mente Doct. in dist. leg. quisquis, dum post gloss. opponunt de leg. eorum, ff. eod. ubi & plus dicebant, quod illa dispositio (de qua in dist. leg. quisquis) tantum procederet, quatenus in hoc dispoluit de filiorum pœna, contra id quod habetur in dist. leg. eorum, quando delictum committeretur in Principem, & non quando contra Republicam Romanorum, esset enim quid durum, & inhumanum, talem pœnam prædicari in filiis delinquentis in quocumque ex dictis capitulis, restringatur ergo ad principale capitulum de proditione contra Regem, vel Regnum, vel alios, qui pars ejus corporis sunt, ut in dist. leg. quisquis.

(6) Sean varones. Nam quotiens ab homine, vel à jure puniuntur aliqui usque ad certam generationem, illi solum qui ex masculina linea descendunt, puniuntur, non ex femina, nisi aliud à lege, vel ab homine exprimat, cap. ubicumque de pœnis, lib. 6. Ergo si mater committat hoc crimen, ejus filii non puniuntur his pœnis, ut voluit Oldrad. relatus ab Alberic. in dist. leg. quisquis, Hostien. in cap. vergentis, de heret. in hoc etiam inclinatur Salic.

in dist. leg. quisquis, gloss. tamen ibi tenuit contrarium, quàm tenuerunt ibi Petrus, & Cino, Angel. Aret. in tracta. maleficio. in parte (che ay tradido la patria) col. 3. dicens hoc notandum: licet videatur inuitatum, quod mulier tale crimen committat, quod tamen vidit semel de facto Bononiz, gloss. etiam in dist. cap. statutum, voluit idem quod dicit, gloss. in leg. quisquis, & cum ea transit ibi Joan. Andr. in Novella, & Dominicus & ista pars verior videtur ex identitate rationis, & quod in practica servaretur, licet in puncto juris, prima opinio est sustentabilior, & maxime stante ista lege in verbis inferius positus, cum dicit (esta pena deuen auer por la maldad que fizo su padre).

(7) Enfamados. Limita in filiis, qui fuerint jam Clerici, gloss. notabilis in cap. fatit peresum, 16. dist. Abb. in cap. cum Laici de jure patronatus, & in aliis est hoc speciale in odium hujus criminis, & contra regulam leg. crimen, ff. de pœnis.

(8) Nin oficio. Adde in vol. Pragmat. fol. 6. & 7.

(9) Nin puedan auer. In leg. quisquis, de qua ista sumpta est, dicit, non capiant, quod verbum causavit magnam ambiguitatem, an videlicet intelligatur, quod non capiant tanquam incapaces: & sic hæreditas applicetur venientibus ab intestato, vel legatum remaneat, ut pro non scriptum apud heredem: vel an verò intelligatur, quod non capiant cum effectu: quia si quis ab eis auferat tantquam ab indignis, & istam secundam partem Cino ibi dicit de jure veriore motus ex aliquibus per eum: & Salic. ibi relatis, quod satis placet Salic. in successione ex testamento: & sic quando habent voluntatem hominis, quæ repugnat aliquantulum ab intestato successuris: & quia delinquere videtur, qui scitenter suam hæreditatem disponit in non capacem ex delicto in Principem commisso: sed quando non adesse voluntas hominis, ut in successione propinquorum ab intestato morientium: tunc non credit vocari istos à leg. ut capiant, sed eo non vocari tanquam penitus alienos, & ante Salic. ista fuit opinio Jacob. Butri. Alberic. etiam in dist. leg. quisquis, simpliciter transit cum opinione Cyni: sed Baldo potius placet contraria opinio, scilicet, quod non capiant tantquam penitus incapaces per motiva, & quæ per eum videtur, & ista opinio, quæ ante Bald. fuit aliorum, approbatur hic in ista leg. paritarum: cum dicit (nin puedan auer) & fuit hoc de mente Azo. C. eod. in summ. cum dicit, nulli succedant.

(10) Mandas que les fueren fechas. In leg. quisquis dicebat testamentis extraneorum nihil capiant: an fuit dubium: an ex testamentis proximorum possint capere, quod dubium etiam oriri potest ex verbis hujus legis paritarum, cum dicit (nin a otro extraño que los establesse por herederos) unde Angel. in dist. leg. quisquis, prout refert Socin. consil. 275. in causa fratris Andree, col. 6. in 2. volum. dicit, quod licet respectu successions ab intestato proximorum filii sint infucessibiles, & etiam respectu successions extraneorum ex testamento: tamen respectu successions ex testamento proximorum non sunt infucessibiles: quia lex hoc non dicit, & lex est pœnalis, & non amplianda regula odiosa, & ibi Joan. Andr. de reg. jur. in 6. ego tamen in libro meo, Angel. non ita aperte hoc habeo: & forte deficit ibi unum verbum (non) ut sic colligatur ad quod Socinus eum allegat: ipse tamen Socinus tenuit contrarium: imò quod & ex testamentis proximorum sint infucessibiles: ad quod ponderat, & bene verba illius legis: & comprobatur aliquibus mediis: vide ibi per eum, col. 7. & ista est etiam intentio hujus nostre legis: neque obstat verbum supradictum (nin a otro extraño, &c.) quia ideo dixit, quia ni-

si ex testamento non poterant capere respectu extraneo-

rum. Sed quid ille, qui commisit prodicionem contra Regem: tenebat aliqua bona jure, & titulo majoritatis provenientia ab antiquis progenitoribus, qui talia bona vinculo majoritatis constrinxerant, an in talibus bonis succedat ejus filius major? Est questio, quae versatur multotiens in regis tribunalibus: & satis intricata, & dubia: dicam quid sentiam, ut promissi hic dicere in leg. 6. in titulo 11. in gloss. super parte (que la non vendiesse) 6. partit. Dubitatur ergo, an succedat dictus filius, vel alius vocatus ad majoriam, vel filius: & quod succedat filius major, vel alius vocatus, probari videtur ex leg. 3. ff. de inter. & relog. ubi: quae vero non a patre, sed a genere, a civitate, a rerum natura tribuerentur, ea manere liberis incolumia: facit etiam text. in leg. emanipatum, §. fin. ff. de senato. ibi: ut avi potius est dignitas prole, quam obit casus patris: ubi gloss. sumit argumentum, quod licet filius per culpam suam debeat amittere feudum, nepos tamen retinet ex persona avi: facit etiam bonus text. in leg. 4. ff. de jure patron. cujus verba sunt. Jura libertorum paternorum, cum patet eorum erat perduellionis damnatus salva esse, Divi Severi, & Antoniani benignissime rescripserunt, facit etiam L. adoptivum, §. fin. ff. de in jus vocand. & bonus est text. in leg. eorum, ff. ad leg. Jul. majest. hoc etiam voluit Bal. in §. denique, quae sit prima causa ben. amit. parum post principium: ubi dicit, quod si feudum fuit concessum generi, si vassallus delinquit contra dominum, revertitur ad dominum solum jus delinquentis: non vero jus restitutorum vocatorum ad feudum, quod ex propria persona habent quodam ordine mortalitatis: non per viam hereditatis, allegat. d. L. 3. ff. de inter. & relog. quod maxime dicit procedere, quando regalia sunt concessa in feudum: quia absurdum est, quod ea dependeat ab hereditario corpore, cum sint nobilia, & potiora, & ad ea admittuntur filii, & agnati jure generitatis beneficio domini, ex expressa forma investiturae: a cuius tenore non est resendum, ut in cap. 1. de duo fra. a cap. investit. hoc idem voluit Bald. in cap. 1. §. vassall. feud. prive. col. pen. ubi dicit considerandum esse, an filii sint nominati in investitura feudi, tamquam extranei, an tamquam haeredes: nam si tamquam extranei, non nocet eis delictum patris: si contra omnes regulas juris, quod unus ex delicto alterius gravetur, L. non debet, ff. de regul. jur. & quod in feudo antiquo delictum unius agnati, etiam commissum contra personam domini non nocet aliis agnatis circa amissionem feudi, tenuit gloss. magna in cap. 1. §. 1. ff. de success. feud. & videtur tenere gloss. in dist. cap. 1. §. vassall. feud. prive. & in §. firmiter, de prohib. feud. alien. per Frederic. Hofken. in sum. tit. de feudis, & adde §. fin. quae fuit prima causa ben. amit. qui videtur obstaré, respondent, quod intelligatur ille §. de descendenti- bus delinquentis, quod illi excludantur: non vero ceteri agnati: in contrariam partem facit, L. 1. C. de bon. lib. ubi aperte dicit Alber. allegans dist. leg. quisquis, de qua ista sumpta est, quod commissio crimine perduellionis contra Principem, filii perditur eam, quae ab avo habent, vel aliunde: unde & Cynus in dist. leg. 1. vult, quod dist. L. 3. ff. de inter. & relog. intelligatur de aliis criminibus, seu aliis capitulis, quando contra Principem non delinquitur, facit etiam text. in dist. §. fin. quae fuit prima causa ben. amit. ubi, ut saltem dominus habeat hanc suae injuriae ultionem. Item & facit lex ista partitarum, & dist. L. quisquis, quae filios proditoris reputat infames, & omni dignitate, & officio indignos, & incapaces successioneum, tam ex testamento, quam ab intestato, sive jure hereditario, sive jure legati: & tantum primogenitura, & successio jure primogeniturae, est quaedam dignitas, ut tradit Martin. Laud. in suo opusculo primogeniturae. Archid. in cap. quam periculum, r. quest. 1. Bald. in leg. cum antiquioribus, col. 3. C. de jure delib.

praesertim: quia ut communiter videmus, ista majoria habent vassallos sub se, & habere vassallos, est quaedam dignitas, cui & jurisdictione inest. Bald. in cap. 1. versic. Marchio. ad fin. de bis, qui feud. dar. poss. Item videtur rationabile, quod talis filius proditoris privetur, ut patres magis metuant in hoc crimine contra Regem delinquere: nam naturale est magis metere in filium, quam in se, L. isti quidem, ff. quod metus causa, §. fin. & sic retraherent validius ab hoc crimine, quod non ita fieret videntes patres filios eorum bonis majoritatis non privari. Et pro resolutione hujus quaestionis, arbitror forte sic esse dicendum, quod, aut majoria descendit ex donatione Regis, aut ex alterius dispositione. Primo casu, aut bona majoritatis fuerunt donata a Rege sub titulo Ducatus, Marchionatus, vel Comitatus, seu alterius dignitatis, & sub titulo majoritatis, & talis majoria sit antiqua: & tunc videtur quod si aliquis ex vocatis ad quem bona devenerunt sub tali titulo, sit perduellis contra Regem, vel Regnum, quod filii ejus sint incapaces talis majoritatis ex dispositione ipsius legis partitarum, & d. L. quisquis, eo quod tales filii sunt infames, & incapaces dignitatum, & jurisdictionum, consueverunt ergo tunc bona talis majoritatis, in vita delinquentis: quo mortuo, veniet majoria cum talibus bonis ad sequentem vocatum: secundum tenorem donationis regiae, exclusis filiis delinquentis: cum enim excludantur filii, ut incapaces, non auferuntur ab eis ut indignis: sed venient alii vocati, ut superius dixi in glossa proxima, & vide supra in gloss. todos sus hijos, versic. sed an intelligatur, & intellige de bonis donatis a Rege titulo donationis, ut dixi, quod in dubio praesumitur (ut dixi) in leg. 68. tit. 18. partit. 3. non si dedisset jure feudum: nam tunc talis majoria, ejusque bona regulabuntur jure feudum, & secundum consuetudinem feudorum, secundum quam, si Marchio, vel Dux committeret delictum contra dominum suum, puta contra Regem, Marchia, vel Ducatus libere revertetur ad Regem, exclusis omnibus filiis, & agnatis: nam hoc tacite inest investiturae: ergo pro expresso debet haberi, L. cum quid, ff. si certis sed. Bald. in dist. §. fin. quae fuit prima causa ben. amit. ista est enim magis communis conclusio in materia feudorum, quod quando vassallus privatur feudo propter delictum, ex quo offensus dominus, sive sit feudum novum, sive antiquum, semper revertitur ad dominum, ut tradit Alex. consil. 60. 3. volum. incip. visis dubitationibus, & Franciscus Curtius in suo tract. feudali, in 5. part. principali, in princip. col. 1. & 2. Si vero majoria sit sine titulo dignitatis, & vassallorum, sed a Principe antiquo aliqua bona fuerunt donata titulo majoritatis Petro, & ejus descendenti- bus, tunc videtur idem dicendum quod in sequenti membro, quando majoria pervenit ab alio privato: in quo casu videtur dicendum, quod, aut talia bona majoritatis antiquae avitae forte, vel provitae, vel ulterioris progenitoris, vel alterius conjuncti, vel extranei, qui eam constituit, pervenerunt titulo donationis inter vivos, vel ex aliquo contractu, seu dispositione inter vivos: & tali casu filii delinquentis non privabuntur talibus bonis relictis ab antiquis progenitoribus, cum enim talibus bonis non sit annexa jurisdictione, & dignitas, non est quid eis repugnet: ex quo lex ista, & dist. L. quisquis, non excludunt tales filios a contractibus, & donationibus inter vivos, sed tantum ab his quae veniant jure successioneis ex testamento, vel ab intestato, vel per viam legati: & poena non debet extendi ultra proprium casum, de poenis. distinct. 1. cap. haec autem verba, §. poena, & casus poenali, ex similitudine etiam non extenduntur, ut tradit Bald. in leg. 3. ad fin. C. de hered. instit. regni. odia. de regul. jur. in 6. Si vero talia bona antiquae majoritatis deveniunt ex testamento aliqujus progenitoris antiqui, vel alterius extranei, tunc tales filii delinquentis sunt incapaces per istam legem, & per dist. leg. quisquis, unde delinquentem mortuo, non succedunt ejus filii: succedat tamen alius vocatus ad talem majoriam: ut superius dixi, & non mitum, quod aliud sit

L E Y III.

Por quales yerros de Traycion puede ome ser acusado despues de su muerte, e quien puede fazer tal acusacion como esta.

Crimen perduellionis, in latin, tanto quiete dezir, en romance, como traycion que se faze contra la persona del Rey, o contra la pro comunal de toda la tierra: e esta traycion es de tal natura, que maguer muera el que la hizo, ante que sea aculado, puedenlo acusar aun despues de su muerte; (1) e si fu heredero non lo pudiere defender, nin salvar, con derecho, deve el Rey judgar (2) el muerto por enfiado de traycion, e mandar tomar a su heredero todos sus bienes, que ouo de parte del tray-

F2

Partida VII.

Et in his quo obveniunt ex testamento, quam alias: quia cum provenit ex jure civili, ut in leg. obvenire, ff. de verb. sig. facilius fuit inducus Princeps ad auferendum jura testamenti, quam jura contractus, quae sunt de jure gentium, L. ex hoc jure, ff. de justitia, & jure. neque videtur distinguendum in tali majoria avita, vel provita, an nepos fuerit conceptus vivo avo, vel post: prout alius distinguebat Bald. in success. feud. aviti in cap. 1. §. vassa. feud. prive. versic. sed Dominus Joan. de Bron. non loquitur in feudi successione jure hereditario. Si vero sit majoria nova a patre delinquentis in hoc crimine, facta per viam testamenti, non succedunt in ea filii, neque alii vocati, cum testamentum delinquentis in crimine isto non teneat, ut in leg. 16. tit. 1. & ibi dixi supra ead. partit. Si vero fuit per donationem, seu aliam dispositionem inter vivos facta a patre tali majoria, & donatio perfecta, & non fuit facta post crimen commissum, vel cum jam proposuerat committere, tunc videtur, quod talis majoria cui non esset annexa dignitas, vel jurisdictione pertinet ad filios donantis, & ad alios in donatione perfecta contentos, ut in leg. donationes, §. fin. & L. post contractum, ff. de dona. L. per facta donatio, C. de dona. quae sub mod. & si pater reservavit sibi usufructum, ille confiscabitur eo vivente: postea vero veniet ad filios, seu alios in donatione contentos, L. Stacius Florus, §. Cornelio falcis. ff. de jure sisc. neque obitabit dist. L. quisquis, in versic. uxorem, quia ibi loquitur de lucro a lege delato filii propter transitum matris, cui pater donaverat ad secundas nuptias, tali lucro legali, lex ista privat filios, & sisco applicat: non vero procedit in eo, quod filii ante patris reatum habuerunt titulo donationis perfectae, & irrevocabilis: si autem esset talibus bonis majoritatis annexa dignitas, seu jurisdictione, videtur quod filii per istam legem, & dist. L. quisquis, excludantur: alii vero vocati admittentur ex his, quae superius dixi.

An autem in casibus, in quibus dixi filios excludi: alios vero vocatos admitti, possit Rex, stantibus talibus agnatis, seu vocatis, filio proditoris facere gratiam, ut succedat in majoria in praesidium agnatorum, seu aliorum vocatorum? Videtur quod non per text. & ibi notat Bald. in princip. in dist. cap. 1. §. vassa. feud. prive. & quae superius dixi circa confiscationem bonorum majoritatis in crimine laesae majestatis contra Regem, vel Regnum, intellige loquendo juxta terminos juris. Si enim aliud caveretur in instrumento majoritatis, illud servandum esset, & adde quae dixi in dist. leg. 6. tit. 11. in dist. gloss. & in leg. 2. incipit, majoria, tit. 15. partit. 2.

Quid autem si in facultate Principis ad majoriam, caveatur, quod non perdatur etiam propter crimen laesae majestatis: imo quod filii proditoris, & ceteri vocati juxta ordinem majoritatis succedant: videtur enim valida, & observanda talis concessio ex dist. Bald. in §. item, versic. porro, si dominus convenisset de feudo quod sit: an procedet etiam si crimen laesae majestatis sit factum pro-

ditorum? Videtur quod non, imo tali casu non relevet talis indulgentia per text. in cap. 1. de eo qui interfe. fra. domin. sui, & quod notat Bald. in §. similiter, quib. modi feud. amit. aggravatur namque delictum, cum sit proditorie. Angel. in addit. ad Bart. in leg. servum, per text. ibi, C. de delato. lib. 10. & text. valde not. in leg. 1. C. de cond. & proc. lib. 11. & ibi Joan. de Plat.

(1) La quarta parte. Quae est legitima de jure isto partitarum, ut in leg. 17. tit. 1. 6. partit. quando sunt quatuor liberi, vel pauciores: & si quinque, vel plures semis, prout etiam erat de jure communi: sive ergo sint quatuor, vel quinque filii non poterunt habere ultra quartam attentis verbis hujus leg. ex quo etiam possit dici, quod licet hodie de jure fori, & Regni legitima filiorum sit aucta: attamen filiae in bonis matris non possunt habere ultra quartam partem, quia lex ista voluit hoc taxare: & si esset casus, in quo legitima possit esse plusquam quarta: pro quo, & facit dist. L. quisquis, quae tantum voluit, quod filiae haberent legitimam, & non totam hereditatem, ut illi possent, hoc tamen non firmo: imo potius crederem, quod in bonis matris filiae habeant legitimam, sicut hodie est aucta, argum. L. 1. §. lex Falcidia, ff. ad leg. Falcid. & quia poenae molliendae sunt: & quia intentio hujus legis est dare istis filiabus legitimam in bonis matris, sicut & dist. L. quisquis, §. ad filias. Adverte etiam, quia & potestur filiae succedere suis conjunctis ab intestato, & ex testamento, & extraneis ex testamento, cum hoc non reperitur prohibeum in filiabus: sed in masculis tamen, ut superius dicit (que sean varones) & hoc etiam attendat leg. quisquis, quae non ita aperte loquitur, tenet Salic. ibi in verbo, ad filias.